各学院：

请按文件要求作好玉树籍学生信息的统计，并将相关信息于9月28日前上报资助中心张老师处（电子档及纸质文档）。原文件如下：

关于报送玉树地震重灾区特别资助政策

高校落实情况的通知
各普通高等学校:
根据《教育部 财政部关于对玉树地震重灾区学生实施特别资助政策的通知》（财教[2010]191号，文件附后）的要求，对生源地为玉树地震重灾区普通高校全日制本专科在校学生，从2010年4月至2011年7月，全部发放国家助学金或生活费补助，并免除一学年的学费。对这些学生要实行“绿色通道”制度，即先办理入学注册手续，再根据核实的受灾情况，落实好有关资助政策，确保地震灾区的学生顺利就学。请各高校于10月15日前将玉树地震重灾区享受特别资助政策学生情况表通过办公系统报我中心。
联系人及联系电话：刘旭日  0731-84891502
舒馨影  0731-82203069
省学生资助管理中心
2010年9月16日
玉树地震重灾区享受特别资助政策学生情况表
	序号
	学生姓名
	家庭详细住址
	院系、专业
	学费金额
	备注

	合    计

学校：                          填报日期       年   月   日                          单位：元
注：学费指教育、财政、物价核准的学费标准，不含住宿费、教材费等。
填报人：                 联系电话：
关于对玉树地震重灾区学生
实施特别资助政策的通知
财教〔2010〕191号
各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、教育厅（教委、教育局），新疆生产建设兵团财务局、教育局，中央有关部门（单位）财务司（局）、教育司（局）：
　　玉树地震灾害对灾区学校造成了严重的师生伤亡和财产损失，党中央、国务院对此高度重视、十分关心。为确保灾区学生能够顺利就学，根据《国务院关于支持玉树地震灾后恢复重建政策措施的意见》（国发〔2010〕16号）精神，决定对玉树地震重灾区学生实施特别资助政策。现将有关事项通知如下：
　　一、资助范围及对象
　　特别资助政策的资助对象，是生源地为玉树地震重灾区的高中阶段和高等教育阶段学生，恢复重建期内迁出省外和玉树州外就读的地震重灾区的初中和高中阶段学生。
　　青海玉树地震重灾区范围，按民政部玉树地震灾害范围评估结果确定。其他受灾区学生资助工作，由各地结合国家现有助学政策，自行妥善解决。
　　二、主要内容
　　（一）对生源地为玉树地震重灾区的高中阶段和高等教育阶段学生，从2010年4月至2011年7月，全部发放国家助学金或生活费补助，并免除一学年的学费。新增资金全部由中央财政负担。具体政策内容如下：
　　1.高中阶段学生
　　一是免除学费。2010年秋季学期至2011年春季学期，对生源地为地震重灾区的高中阶段学生免除学费。对接收上述范围学生的中等职业学校和普通高中，中央财政分别按照一学年每生2000元和900元的标准一次性安排补助资金。
　　二是补助生活费。2010年4月至2011年7月，对生源地为地震重灾区的高中阶段学生补助生活费。其中：普通高中学生补助标准为每生每年1000元，所需资金从中央集中的彩票公益金中安排，通过中国教育发展基金会发放；中等职业学校学生继续执行现行国家助学金政策，年生均标准仍为1500元。
　　2.高等教育阶段学生
　　一是免除学费。2010年秋季学期至2011年春季学期，对生源地为地震重灾区的普通高校全日制本专科在校学生免除学费。中央财政对接受上述学生的高校给予补助，补助标准为年生均4200元。
　　二是发放国家助学金。2010年4月至2011年7月，对生源地为地震重灾区的普通高校全日制本专科在校生，发放国家助学金，所需资金全部由中央财政负担（2010年4-7月所需资金由相关高校先垫支，中央财政在后续下达国家助学金预算时予以补足）。在此基础上，各高校可根据情况，自行发放特殊困难补助。
　　（二）对恢复重建期内迁出省外和玉树州外就读的初中和高中阶段的重灾区学生，从2010年秋季学期起全部免除学费和住宿费，并发放生活费补助，所需资金以中央财政综合定额补助为主，迁入迁出地政府适当负担。其中：中央财政承担迁出学生的学费、生活费及生活学习用具（含国家课程的免费教科书）等费用；青海省承担迁出学生和老师的往返路费以及随迁教师工资；接收地承担学生和老师学习生活所需支出的不足部分。中央财政综合定额补助标准为初中每人每年4500元、普通高中每人每年5500元、中等职业学校每人每年6500元。
　　同时，对继续在灾区就读的义务教育阶段学生，执行现有的经费保障和补助政策。全面免除城乡义务教育阶段学生学杂费，对农村学生和享受城市居民最低生活保障政策家庭的学生继续免费提供教科书，对家庭经济困难寄宿学生补助生活费。
　　三、工作要求
　　各地区、各有关部门和学校，要高度重视对玉树地震灾区实施特别资助政策的工作。对高中阶段学校在校生、普通高校全日制本专科在校生以及2010年秋季新入学的学生，要实行“绿色通道”制度，即先办理入学注册手续，再根据核实的受灾情况，落实好有关资助政策，确保地震灾区的学生顺利就学。
　　各地区、各有关部门和学校要紧急行动，密切配合，共同做好玉树地震灾区学生资助工作，统筹安排、合理使用财政资金以及社会捐赠资金。要加大宣传力度，形成良好的舆论氛围，确保特别资助政策全面落实到位。

　　　　　　　财政部 教育部
　　　　　　　　　　　　　　　　　　二○一○年六月二十八日